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1. Prolog: Konvergence filmu a architektury. Případ Prahy

Film ve své rozšířené podobě, díky rozvoji komunikačních a mobilních digitálních technologií,
vstupuje do bezpočtu vztahů s dalšími médii včetně architektury. V konvergenci se „solidním“
médiem multiplikují „prchavé“ filmové obrazy vizuální podobu a vlastnosti prostředí, v němž se
pohybujeme. V této práci jsem se zaměřila na filmově-architektonické konvergence ve veřejném
městském prostoru v kontextu proměny statutu a funkcí filmu a architektury jako komplexních
sociokulturních praxí. Výchozí perspektivou pro tuto práci je filmové hledisko, které je
doplněno o reflexi odborné debaty architektů a teoretiků architektury a urbanismu a rovněž
o kunsthistorický kontext. Teoretické koncepce jsou porovnávány s historickými studiemi na
dané téma a s vlastním lokálním výzkumem, v němž jsem se zaměřila na pražské filmově-
architektonické konvergence od devadesátých let minulého století po současnost.

Komunikaci mezi lidmi a městským prostředím čím dál tím intenzivněji ovlivňuje integrace
nových technologií. Přibývá projekčních ploch, obrazovek a displejů (od velkoplošných urban
screens až po osobní mobilní zařízení). Narůstá počet míst sledovaných kamerovým systémem
(CCTV – Closed Circuit Television). Rozvíjí se globální satelitní snímání, které v přítomném čase
umožňuje rozeznat pozici dotazovaného subjektu (GPS – Global Positioning Systems) a například
v kombinaci se službou street view je využíváno pro navigaci.

Film, jenž se znovu ukazuje ve své heterogenní podstatě, může sloužit jako klíčový model
k pochopení stávajících mediálních konvergencí, které se dějí na základě digitálních technologií
schopných simulovat téměř jakékoli médium. Filmově-architektonické konvergence představují
jednu z mnoha příležitostí pro relokovaný pohyblivý obraz. Zároveň jsou jednou z variant, jakými
se v současné architektonické praxi odpovídá na požadavky proměnlivosti. Odehrávají se na
úrovni pláště budov (tzv. urban screens), v jejích vnitřních mechanismech (např. kamerový systém)
i v samotném procesu navrhování (např. parametrická architektura). Ovlivňují podobu městské
krajiny. Podílejí se na komunikaci mezi prostředím a lidmi a na formování zkušenosti a způsobu
obývání a užívání městského veřejného prostoru. V neposlední řadě poskytují nové příležitosti
pro různorodé intervence, jejichž význam se pohybuje na celé informačně-kulturní škále.

Analýza současných konvergencí filmu a architektury v širším historickém kontextu příbuzných
praxí má přispět k osvětlení sítě vztahů, pro mnohost a neukotvenost málo čitelné, jež se podílejí
na vyjednávání o současný městský veřejný prostor.

Ačkoli městské prostředí vždy dotvářely různé vizuální mediální konvergence (např.
reliéfy, ornamenty, intervence grafického designu, ale i veřejné osvětlení), dnešní podoba měst
je „nová“ v integraci filmu jako kulturního interfejsu. Filmově-architektonické konvergence
chápu jako klíčový referenční rámec této práce, v níž jsem se pokusila myšlenku filmu jako
kulturního interfejsu ve spojení s architekturou propojit s tématy, která souběžně rezonují
v interdisciplinárních debatách o současném a budoucím veřejném městském prostoru.
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Pražská situace je v této práci pojednána jako případová studie, která je zaměřena na
porovnávání, do jaké míry se v lokálních specifikách uplatňují obecné hypotézy týkající
se potenciálu filmově-architektonických konvergencí a jak se liší od výsledků výzkumů
zabývajících se převážně situací světových metropolí. V souvislosti s případovou studií
orientovanou na pražské prostředí je zvláštní pozornost věnována tvorbě a odkazu Zdeňka
Pešánka a jeho pojetí kinetismu jako jednoho z předchůdců městských světelných intervencí.
Pešánka, který je dnes označován za anticipátora českého programovatelného umění, nahlížím
i v kontextu dalších trajektorií, na nichž koncipoval svou tvorbu. Tedy na trajektorii filmu
a světelné reklamy a kulturně-společenských dynamik. Přímý vliv jeho autorské osobnosti
na umění ve veřejném městském prostoru doplníme o Pešánkovy následovníky, kteří tvořili
v šedesátých letech v tehdejším Československu v duchu světelného kinetismu. Na základě
vypozorovaných podobností a odlišností jsou soudobé filmově-architektonické konvergence
vsazeny do kunsthistorického rámce, což poskytuje klasifikační nástroje pro systematičtější
mapování této interdisciplinární praxe.

Volba „malého“ města, v porovnání se světovými megapolemi, může přinést střízlivější
a především přesnější poznatky o povaze a dopadu filmově-architektonických konvergencí na
městskou krajinu a zažívání veřejného městského prostoru. Tento lokálně orientovaný výzkum
má především poskytnout komplexnější pohled na velmi specifickou praxi, která pro svůj
interdisciplinární a „prchavý“ charakter uniká badatelskému zájmu. V nespolední řadě tato
práce slouží jako kontextuální mapa konkrétních konvergencí filmu a architektury v pražském
prostředí, které mohou zasahovat, ovlivňovat či inspirovat další podobné projevy v současnosti
i v budoucnu.

1.1 Cíle práce

Klíčovým cílem této práce je analýza konvergencí filmu a architektury jako fenoménu, jež se
aktuálně formuje a vyjednává se o něm mezi praktiky a teoretiky v oblasti architektury, filmu
a výtvarného umění a rovněž mezi státní a městskou správou i soukromým komerčním sektorem.
Získané poznatky mají pomoci odhalit, do jaké míry tato síť vztahů zodpovídá za stávající
podobu (formální i obsahovou) daných konvergencí, jakou roli v těchto vztazích hraje otázka
místa (v relokačním smyslu návaznosti na jiné praxe spojené s určitým místem předvádění, ale
také v urbanistickém smyslu centra a periferie, pěších či dopravních zón apod.), a jak se fenomén
filmově-architektonických konvergencí odráží v „užívání“ veřejného městského prostoru a jak
proměňuje modely divácké (uživatelské) zkušenosti s danými médii. Paralelně se v této práci
vyskytuje téma vlivu na redefinování pohyblivého obrazu: zda se jedná o jeho další rozšíření
či naopak rozmělnění, jaké automatismy jsou relokovány a jakým vizuálním strategiím to
odpovídá.
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1.1.1 Východiska a metody

Uplatňovaná série otázek kdo – co – kde – jak vychází z kontextuálního přístupu ke
kinematografii, v němž je film chápán jako instituce, jež má svou, jak zdůrazňuje Ian C. Jarvie,
prehistorii, historii a strukturu a je jednou z klíčových institucí naší společnosti a zároveň velmi
živou uměleckou formou naší doby.1 Za relevantní považuji rovněž postupy takzvané nové
filmové historie, které vděčíme za rozšíření poznatků z prekinematografické a rané fáze filmu
a rovněž za pojetí filmu jako komplexní sociokulturní praxe.2 Zvláštní pozornost je věnována
otázce kde, kterou zdůrazňují soudobé studie o filmové relokaci:3 ta může vést k hlubšímu
poznání vztahu mezi filmem jako kulturním interfejsem a stávající podobou měst a jejich
„užíváním“. Filmově-architektonické konvergence tedy nahlížím nejen jako kulturní „objekty“
vyzývající k interpretaci, ale hlavně jako procesy komunikace, v nichž se mohou rýsovat vztahy
mezi strategiemi a taktikami, jak je pojímá Michel de Certeau.4 Systém zvolených otázek
rovněž odpovídá situaci, kterou tento francouzský sociolog popisuje jako oblast, jež prozatím
postrádá diskurz. Jinými slovy nedisponuje jazykovým základem, protože to, co zkoumáme,
není symbolizováno v jazyce. Teprve po aplikování „mřížky hypotéz“ na zvolenou problematiku
můžeme toto téma artikulovat jazykem.5 Oblasti bádání, které nejsou artikulované diskurzivním
jazykem, odpovídají podle de Certeaua takzvané „každodenní praxi“ (les pratiques ordinaires).6
Domnívám se, že právě integrace filmově-architektonických konvergencí do každodenního
městského provozu znesnadňuje vymezení této praxe a její jasné diskurzivní orámování.

Abych se vyhnula zobecňování a banalizování, rozhodlia jsme se pro časové a lokální
vymezení případové studie. V primárním výzkumu tedy volím vzorek příkladů filmově-
architektonických konvergencí, které byly realizovány na území Prahy od devadesátých let
minulého století. Tento orientační časový rámec odpovídá celosvětově nastupujícímu trendu
rozšiřujících se digitálních technologií a horní hranice výzkumu je volně lemována rokem 2010

[…]

systémem i ve své relokované podobě.

Doufám, že se mi výše popsanými kroky podařilo teoreticky i historicky ukotvit problematiku
mediální praxe filmově-architektonických konvergencí a zaznamenat ji v jejím prozatím
neukotveném stavu, který nebyl doposud souborně zpracován. Věřím, že ve spojení s případovou
studií, představuje tato práce mnohovrstevnatou zprávu o této mediální praxi, která je nahlížena
lokální perspektivou a tvoří tak i pro budoucí badatele zdroj relevantních informací. Tato práce,
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čtená jako kontextuální mapa konkrétních konvergencí filmu a architektury v pražském
prostředí, které mohou zasahovat, ovlivňovat či inspirovat další podobné projevy v současnosti
i v budoucnu, tak může být vhodným výchozím bodem k dalšímu bádání v oblasti světelně-
kinetických intervencí do veřejného městského prostoru. Zároveň je tento výzkum příspěvkem
do debaty o rozšířeném či relokovaném pohyblivém obrazu, která rozšiřuje diskursivní pole
filmových studií a přispívá k interdisciplinárním dialogům.
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9. Abstrakt

Tato disertační práce je věnována mapování prozatím neukotvené praxe konvergence filmu
a architektury ve veřejném městském prostoru a to na pozadí myšlenky relokace pohyblivého
obrazu. Vzhledem k tomu, že se jedná o interdisciplinární praxi, na jejíchž podobách a fungování
se podílí řada dynamik, je výchozí filmová perspektiva doplněna o související témata z oblasti
architektury, veřejného městského prostoru, uměleckého provozu i užitého umění včetně
reklamní praxe. Široký záběr předmětu této práce je usměrněn úzce lokalizovaným výzkumem
zaměřeným na pražskou situaci od devadesátých let dvacátého století až do roku 2010. Kapitoly
věnované diskursivnímu poli tvoří společně s případovou studií vrstevnatou zprávu o stavu
této specifické mediální praxe, jejíž projevy podléhají rychlému poločasu rozpadu, jenž značně
limituje možnosti archivace. Struktura případové studie se odvíjí od vlastního klasifikačního
rámce a přibližuje se „katalogovému“ formátu, v němž byla určující série otázek kdo, kde, kdy
a jak se na dané filmově-architektonické konvergenci podílel. Ačkoli byl sledován určitý časový
výsek, nezůstal oproštěn od vazby k předchozím praxím, historickým situacím i konkrétním
osobnostem, jejichž odkaz rezonuje také v soudobých projevech filmově-architektonických
konvergencí. Archivačně-dokumentační rovinu práce tak doplňuje tématické provazování
zahrnutých případů. Vedle sledování relokace určitých automatismů jednotlivých mediálních
praxí, přináší tato práce lokální ukotvení založené na sledování možných mezigeneračních
vztahů, z nichž se jako obzvláště výrazný ukázal odkaz Zdeňka Pešánka. Přemostění mezi
různými dobovými metodami a tématy (a to napříč kulturně-informační škálou) i přístupy
konkrétních osobností, jež v průběhu let prošly nevyhnutelnou transformací, se dnes mohou jevit
jako nové. Spíše než o novém uměleckém druhu, však můžeme o filmově-architektonických
konvergencích hovořit jako o nestabilní (audio)vizuální praxi, v rámci které se uplatňují
požadavky užitého umění i volného umění. Filmově-architektonické konvergence dnes vznikají
jako solitérní ojedinělé projekty nebo v rámci specifických festivalů, přehlídek, občanských
aktivit nebo pod záštitou různých institucí i komerčních subjektů. Klíčovou pro jejich analýzu
se prokazatelně stala lokace, která je již sama o sobě součástí určité kulturní praxe, s jejímiž
technickými, estetickými a zvykovými specifiky se musejí realizátoři těchto událostí vyrovnávat
a relokovaný pohyblivý obraz jim slouží mimo jiné jako obecně srozumitelný komunikační
systém.
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Abstract

This dissertation examines the as yet untethered practice of the convergence of film and
architecture in public municipal spaces against the backdrop of the idea of the relocation of
the moving picture. Since this is an interdisciplinary practice whose forms and operations
are influenced by a host of dynamics, the initial film perspective is supplemented by related
themes from the spheres of architecture, public municipal space, and the organisation of
culture and the applied arts, including advertising. The wide range of subjects covered in this
dissertation is given focus by narrowly localised research examining the situation in Prague
from the 1990s until 2010. Along with the case study, the chapters devoted to the discursive
field form a progress report on the situation as regards this particular media practice, the outputs
of which are subject to a short half-life that considerably limits the possibility of archiving
them. The structure of the case study is derived from a specific classificatory framework and
is close to the “catalogue” format, determined by a series of questions – who participated on
the convergence of film and architecture and where, when and how. Though a specific segment
of time was monitored, it did not remain free of links to previous working methods, historical
situations and specific personalities, whose legacy resonates in contemporary manifestations
of film/architectonic convergence. The archival and documentative level of the dissertation is
supplemented by the thematic linkage of the cases included. As well as following the relocation
of certain automatisms of individual media practices, this dissertation anchors itself locally by
examining possible intergenerational relationships, of which the legacy of Zdeněk Pešánek is
especially important. The bridging of different period methods and themes (across the entire
gamut of cultural informational references) and the approaches of specific personalities that
over the years underwent an inevitable transformation, might these days seem new. However,
rather than a new form of art we can speak of the convergence of film and architecture more as
an unstable visual practice within the framework of which the requirements of the applied and
free arts were asserted. These days the convergence of film and architecture arises on the basis
of solitary projects, within the context of specific festivals, shows, civic initiatives, or under the
aegis of various institutions and commercial subjects. Location became demonstrably crucial
for their analysis. Location is itself part of a certain cultural practice, whose technical and
aesthetic customs and conventions the organisers of these events had to come to terms with, and
the relocated moving image helped them, inter alia, as a generally intelligible communication
system.