Školitelský posudek na disertační práci Mgr. Sylvy Polákové
„Konvergence filmu a architektury: Případ Prahy“

Předložená disertační práce představuje završení dlouholetých badatelských,
publicistických, dramaturgických a kurátorských aktivit Sylvy Polákové. Její široký a
aktivní zájem o problematiku „rozšířeného“ a relokovaného pohyblivého obrazu v poli,
kde se nově setkávají „starší“ média filmu, architektury a výtvarného umění, ji
dlouhodobě vedl k tématům vstupu nových médií do veřejného (městského) prostoru a
k mapování různých podob mediálních instalací, videoartu, tzv. mediálních fasád či
hybridních projekcí a fúzí proměnlivých audiovizuálních vrstev s městskou
architekturou (např. praxe videomappingu). Svůj výzkum autorka v průběhu času
precizovala jak při prezentaci na významných mezinárodních fórech (např. evropská
konference NECS), v dílčích publikacích (akademický časopis Iluminace,
v popularizačnější podobě pak Cinepur a A2), ale také ve formě esejí v odborných
editovaných publikacích (např. kapitola o videoartu jako výzvě filmovým studiím
v knize Současný český a slovenský film – pluralita estetických, kulturních a ideových
konceptů – ed. Luboš Ptáček, 2010), a samozřejmě při výuce na dané téma na FF UK,
VŠUP, FAMU a FF UPOL.

Výzkum, který byl původně zaměřený převážně na tzv. mediální fasády a byl vedený
výraznou měrou kurátorsky k „pouhému“ katalogu významných realizací, se během
doby příprav disertační práce ukotvil a usadil v badatelsky suverénní a metodologicky
precizní poloze zkoumání strategií (a taktik) mediálního prostupování města. Autorka se
postupně zaměřila na téma mediálních konvergencí jako zásadní součásti veřejného
prostoru současných měst, přičemž materiálové zaměření výsledné práce pak tvoří
právě možné fúze či setkávání filmu a architektury, které jsou pojaté jako významné
sociokulturní praxe současného městského prostředí, které je neustále intenzivně
prorůstáno a „pleveleno“ novými technologiemi a dramaticky se množícími
projekčními plochami či displeji. Město je tak výsadním prostorem relokovaných
obrazových toků, jejich vzájemného soupeření a možných intervencí do
komplikovaného systému pevných architektonických a fluidních projekčních vrstev.
Práce se tedy pohybuje v poli aktuálního (a často velmi překotného) vývoje městské
krajiny, přitom integrálně využívá jako svůj výchozí model a klíč či návod k chápání
novomediálních relokací a konvergencí film (pojatý velmi otevřeně jako médium
náchylné ke svým hybridizacím a relokacím – jak už je definováno v současnosti stále
aktuální definiční a badatelskou otázkou „Kde je film?“, kterou autorka vnímá jako
jednu z nejdůležitějších inspirací svého výzkumu). Současná podoba města se tak jeví
jako důsledek právě prostorového přemisťování filmu z vnitřních „skrytých“ prostor
kinosálů a domácností jednak do veřejných, „venkovních“ míst, ale také jako výsledek
postupného vrůstání „filmové“ a novomediální praxe do samotných modelací a návrhů
podoby měst.

Základním hlediskem proto pro Sylvu Polákovou může zůstat perspektiva filmových
studií v jejich dnešní rozšířené podobě, která se blíží studiím nových médií a mediálních
praxí. Ta je nicméně významně doplněna dále o náhledy kunsthistorické,
architektonické a urbanistické. Práce začíná podrobným a pečlivým ohledáváním a
ohraničováním tematického pole, precizním teoretickým a konceptuálním
vymezováním možných přístupů k tématu za pomoci současných přístupů jak v oblasti
filmovědné, tak i v širším poli nových médií, zároveň ale, a v tom je práce obzvlášť
přínosná, je i archeologickým ohledáváním kořenů a genealogií současné situace.
„Archeologický“ exkurz pak předchází případové části, která se dotýká přímo lokální
situace Prahy a je podrobným mapováním případů konvergencí v metropoli od
devadesátých let přibližně do roku 2010. Archeologické kořeny dobové situace jsou
zkoumány především v návratu k zásadní osobnosti českého kinetického umění, Zdeňku
Pešánkovi, jehož tvorba významným způsobem již od 20. let dvacátého století
ovlivňovala vize i praxe „světelných intervencí“ do pražského městského prostoru.
„Návrat k Pešánkovi“ ovšem v práci nepředstavuje nějaké mechanické a násilně
implementované „hledání kořenů“ a „předchůdců“, naopak velmi organicky prokazuje
přetrvávání vlivu této zakladatelské osobnosti až do dnešních praxí a zároveň funkčnost
jeho intenzivního teoretického promýšlení možností světelných a kinetických intervencí
do městského prostoru. Zásadním příspěvkem k dějinám české vizuální a novomediální
kultury je tak v předložené práci právě zjištění a ohledání silných kontinuit mediálně
konvergujících praxí, sahajících od současnosti až k experimentům meziválečných
avantgard.

Výrazným rysem práce je její materiálové rozkročení mezi uměleckou a komerční
sférou, ve kterých mediální konvergence nevyhnutelně probíhají zároveň a dokonce se
překvapivě prolínají, přičemž v obou liniích tyto nové fenomény vyzývají k
„vyjednávání“ jednak na úrovni mediální fúze, ale také při konkrétním vymezování
právě ze strany praktických i teoretických úvah architektů, filmologů i kunsthistoriků. V
neposlední řadě nutně vstupují do sítě vyjednávání v poli urbanistického plánování,
politického usměrňování, pragmatického směřování městských i státních správ a tlaku
komerčních zájmů. Městský prostor konvergencí tak již není prostorem přesně
vymezené a jasně uchopitelné umělecké praxe, je to pole mnohem komplikovanější, ve
kterém se dramaticky proměňuje jak funkce média (a potažmo kulturní praxe), tak i
základní parametry divácké zkušenosti a samotného prožívání (novo)mediální krajiny.

Výsledkem práce je tak na počátku anoncovaná „mapa pražských filmově-
architektonických konvergencí“, tedy jakýsi katalog realizací a praxí, které ze své
podstaty unikají archivaci a přežívají často jen jako vzpomínka a zážitek prchavého
setkání architektury, média a diváka. Ale práce Sylvy Polákové zdaleka nezůstává jen u
toho mapování – kromě pečlivého konceptuálního vymezení nabízí i vlastní možné
klasifikace konvergencí filmu a architektury a doplňuje je teoretickou mřížkou či
modelací použitelnou jak v dalším výzkumu, tak i ke komparačním pokusům vztáhnout

lokální situaci k dění v jiných metropolích. Mohla by se dokonce stát i podnětným
příspěvkem k praktickým úvahám a dalším interdisciplinárním debatám o městském
plánování.

Předložená práce významně otevírá pole filmovědného výzkumu směrem ke
studiu nových médií, ovšem v nové perspektivě jejich interakcí s tradičním městským
prostorem a architekturou. Je to práce badatelsky odvážná, která hledá systematická a
konceptuálně sofistikovaná řešení problematiky, navržené historické genealogie i
soudobá mapování jsou pečlivá a přesvědčivá. Sylva Poláková ve svém výzkumu
obsáhla pozoruhodně široké a proměnlivé pole v jeho synchronní i diachronní
perspektivě, dokázala zmapovat „prchavou“ a těkající praxi a obsáhnout zásadní linie
teoretického uvažování v několika uměnovědných a společenskovědných disciplínách.
Výsledkem je velmi kvalitní badatelská práce přinášející do pole českých mediálních
studií mnoho nových podnětů, otevírací zcela nové perspektivy a nabízející nové
pohledy na roli a podobu médií v současném světě.
Jednoznačně proto doporučuji práci k obhajobě a následné publikaci.

V Praze dne 30.4. 2015
PhDr. Petra Hanáková, Ph.D., vedoucí práce